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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl ukázat, jaké sociokulturní problémy jsou spojeny

s odvětvím cestovního ruchu, potažmo turismu. K analýze byla vybrána tři města

– Benátky, Barcelona a Island. Benátky jsou jakýmsi exemplárním případem, kam

až může problém zajít, případ Barcelony a Islandu zase ukazuje, jak se

k problémům staví jednotlivé politické subjekty a jak konkrétně se sociokulturní

problematika spojená s turismem projevuje. I přes přirozenou kulturní odlišnost

míst lze najít v boji proti turismu několik shodných rysů, zejména pak mobilizaci

nebo aktivizaci občanské společnosti. Bakalářská práce je doplněna o výsledky

dotazníkového šetření, které mapuje postoje Pražanů k turismu v centru hlavního

města.

Klíčová slova: turismus, masový turismus, turistifikace, autenticita, cestování,
sociokulturní problematika, Benátky, Barcelona, Island, Praha.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to show, how does the tourism industry affects

social and culture aspects of local communities and how it affects life at those

places in general. For analysis, I have chosen three destinations – Venice,

Barcelona and Iceland. Venice is an exemplary case which shows us how much can

sociocultural problems escalate. In a case of Barcelona and Iceland we can find

different approaches in dealing with this phenomenon and also ways how do

these problems emerge. Despite culture differences of those places, we can find

some similar patterns – for example mobilization and activation of local civil

society. The second part of the thesis is based on results of the survey, which

reveals opinions on mass tourism in Prague city centre.

Key words: tourism, mass tourism, touristification, authenticity, travel,
sociocultural problems, Venice, Barcelona, Iceland, Prague.
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Úvod

Turismus je centrálním bodem ekonomického, sociálního a kulturního

života 21. století. I přesto, že má své kořeny hluboko v historii, jeho vznik a rozvoj

je podmíněn […] koncem tradičního řádu a vznikem nového uspořádání

industriální společnosti (Manová, 2013, str. 146). Turismus, též cestovní ruch, je

fenomén úzce propojený s moderní společností, která je čím dál tím znatelněji

ovlivňována všudypřítomným procesem globalizace. Tento proces ovlivňuje

mnoho aspektů našeho života a turismu, jakožto způsobu trávení volného času, se

nevyhnul. Smršťování prostoru totiž umožňuje člověku existovat a přemýšlet

mimo hranice jeho domácí lokality (Franklin, 2003). Jak už bylo nastíněno,

turismus je sociální jev, který se dotýká mnoha oblastí lidského života. Je proto až

zarážející, jak málo pozornosti se mu věnuje mimo ekonomickou sféru. Většina

autorů mladé disciplíny sociologie turismu se shoduje na tom, že význam

cestovního ruchu bývá mnohdy redukován výlučně na svůj ekonomický aspekt

a ostatní stránky, zejména ty sociální a kulturní, bývají ignorovány.

I přesto, že zastřešujícím tématem mé bakalářské práce je právě

sociokulturní problematika masového turismu, ekonomickou stránku věci nelze

v práci ignorovat. Turismus je totiž jev natolik komplexní a provázaný, že bylo by

nesprávné všechny jeho tváře a projevy alespoň nezmínit. I když se ekonomickou

rovinou příliš zabývat nebudu, následující údaje ukazují, jak klíčová v pochopení

turismu jako takového je. Ukazuje se totiž, že turismus a celý sektor na něj

navázaný, bude čím dál tím více ovlivňovat národní ekonomiky a pracovní trhy.

Podle údajů World Travel and Tourism Council (WTTC) z roku 2017, je cestovní

ruch zodpovědný za tvorbu každého desátého pracovního místa, a tvoří tak celkem

více než desetiprocentní podíl na celosvětovém HDP. Turismus a cestovní ruch je

také jedním z nejrychleji rostoucích odvětví. V roce 2016 překonal podíl na HDP

jen sektor finančních a byznysových služeb. Jediným segmentem, který v daném

roce rostl rychleji než turismus, byl komunikační a informační sektor. Předpokládá

se, že podíl na tvorbě HDP u odvětví turismu a cestovního ruchu, bude

v následujících deseti letech růst přibližně o 4 % ročně a že za méně než 10 let bude

tento sektor odpovědný za tvorbu téměř čtvrtiny všech pracovních míst na světě.
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Konkrétně v České republice tvořil cestovní ruch v roce 2015 přibližně 3 % HDP

(ČSÚ, 2017), jsou ale i země, kde má na ekonomice daleko větší podíl. Například

na Maledivách tvoří cestovní ruch více než 40 % hrubého domácího produktu.

V Evropě má pak cestovní ruch nejvyšší podíl na HDP v Německu, Francii a ve

Spojeném království (WTTC, 2017).

Výše zmíněná čísla a statistiky ukazují, jak důležitou roli turismus v našich

životech hraje a hrát pravděpodobně ještě bude. Je proto překvapivé, jak malý

důraz je kladen na možné negativní stránky tohoto fenoménu. Sociologie turismu,

která se pořádně etablovala až v 70. letech minulého století, si jako první začala

všímat i možných ekologických, environmentálních, ale právě také sociálních

a kulturních rizik, která s sebou turismus přináší. Do debaty přispěl i v 80. letech

Ulrich Beck (2004), který prohloubil obecnou skepsi svým konceptem rizikové

společnosti. Turismus by pak odpovídal jeho definici rizika, které si lidstvo

vyprodukovalo samo, a s jehož následky se musí vypořádat.

Jak už jsem naznačila, sociokulturní problematika turismu je tématem mé

bakalářské práce. Cílem práce je ukázat, jaké konkrétní sociokulturní problémy

s sebou dnešní moderní turismus nese, jak se na konkrétních místech Evropy

projevují, jaké mají důsledky a jak jsou tyto skutečnosti reflektovány. Výzkumná

otázka tedy zní: Jaké sociokulturní problémy jsou v dnešní Evropě spojeny

s masovým turismem? Existují nějaké společné rysy těchto projevů?

Práce je rozdělena do dvou oddílů. V první části práce se zabývám tím, jak

se z cestování stala masově konzumovaná komodita, jaké přístupy se uplatňují

v problematice autenticity, které další sociokulturní problémy v souvislosti

s turismem existují a jak se konkrétně projevují. Druhá část práce vychází

z poznatků, které jsem získala díky analýze dat z dotazníkového šetření, na jehož

přípravě jsem se podílela, a která mapuje postoje Pražanů k turismu. V této části

práce bylo cílem zjistit, jestli turismus představuje v očích obyvatel Prahy problém,

či nikoliv. Výzkumná otázka pro tuto část je následující: Vnímají Pražané turismus

jako problém? A pokud ano, jak přistupují k jeho řešení?
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1. Historický vývoj turismu – od poutníka k turistovi

Jak bylo již nastíněno v úvodu, turismus je jev úzce propojený s moderní

společností 20., a zejména 21. století. Lidé ale cestovali vždy. Šlo zejména o kupce,

posly, vojáky, rytíře, studenty, mistry nebo samotné vládce. Jak zdůrazňuje

Zygmund Bauman (1995), o jejich cestách však nelze hovořit jako o turismu

v dnešním slova smyslu. Ve svých úvahách o postmoderní době všechny

předmoderní formy cestování nazývá putováním, které se od turismu, jak ho

chápeme dnes, liší zejména rolí svobodné vůle. Ta je podle něj klíčová v pochopení

jakési prototypické postavy moderního turisty. Ten na rozdíl od poutníka a tuláka

cestovat nemusí. Jeho cesty jsou dobrovolné a jejich hlavním cílem je získávání

dojmů. Jak zdůrazňuje Petrusek (2006), pro poutníka je na rozdíl od turisty

důležitější cíl, za kterým míří než cesta samotná. I když postava poutníka může

evokovat časy dávné, Barton (2005) představu trochu přibližuje a uvádí, že lidé

v 19. století, například […] řemeslníci o sobě nikdy neuvažovali jako o turistech

a své výpravy nepovažovali za dovolené (str. 23).

Hlavním rozdílem je právě svobodné rozhodnutí turisty, že se vydá na

cestu. Tímto rozhodnutím získává pocit moci, který ho ospravedlňuje ke

„konzumaci“ nového místa a legitimizuje nároky, které vůči místu vznáší. Jestliže

tulák cestoval, aby nějakým způsobem změnil svůj život a osud, turista se vydává

za hranice svého přirozeného působení z jiných pohnutek – chce poznávat cizí,

neznámé kultury, aby obohatil svou každodennost, přičemž dobrodružství je

turistou vyhledáváno, nesmí ale přesáhnout hranici pohodlnosti, která odkazuje

k referenčnímu bodu jeho domova. Jinými slovy, dříve lidé cestovali spíše


[…]


nespokojenosti, například k demonstracím. Na druhou stranu se ukázalo, že

aktivizace nemusí probíhat vždy pouze v negativním slova smyslu. Na všech třech

popisovaných místech vznikají různé iniciativy a komunikační platformy, které se

snaží na problematiku, například skrze organizaci různých kulturních akcí,

poukázat. Na tomto místě se nabízí jednoduchá typologie. V momentě, kdy se

místní shodují na tom, že masový turismus představuje v jejich lokalitě problém,
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se mohou aktivizovat dvojím způsobem. Negativně – například formou

demonstrace, nebo pozitivně – ve formě kulturních akcí, iniciativ apod. Dle mého

názoru dodává zjištění celé problematice pozitivnější nádech.

V druhé části práce jsem analyzovala data, která popisují vztah Pražanů

k turismu v centru města. Z šetření vyšlo najevo, že obyvatelé vnímají turismus

jako problém, zatím ale ne jako takový, aby se proti němu muselo intenzivně

bojovat. Z šetření vyplývá, že turismus nejvíce vadí lidem, kteří bydlí nejblíž centru,

což podporuje tezi vyplývající z barcelonského výzkumu. Vzhledem k tomu, že

předpokladem pro další vývoj, je shoda místních na tom, že je masový turismus

problém, si nemyslím, že by byla Praha ve stejné fázi jako Barcelona, Benátky nebo

Island. Domnívám se ale, že v rámci zkoumání této problematiky by bylo dobré

fenomén dlouhodobě sledovat, aby bylo možné předejít jeho negativním

projevům, jako je právě eskalace sociokulturních problémů.

V závěru je nutné upozornit na to, jak malé množství výzkumů na toto téma

obecně vzniká. Myslím si, že tyto výzkumy mohou odhalit, co místním vadí (jestli

vůbec) a jak je turismus limituje. Tato data pak mohou být využita preventivně,

aby nedocházelo k nechtěnému sociálnímu tření. Dle mého názoru by této

problematice měla města, potažmo státy, věnovat větší pozornost. Benátky jsou

sice případem extrémním, ale jejich případ může sloužit jako memento. Protože

přece není v ničím zájmu, aby se Rudišova předpověď nakonec vyplnila…
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Příloha bakalářské práce

Dotazník „Život v Praze“
Jak se vám líbí centrum Prahy? Jste s ním spokojený? Pojďme to zjistit!

Otázka č. 1
Co si vybavíte, když se řekne centrum Prahy?
- otevřená otázka

Otázka č. 2
V jaké čtvrti Prahy žijete?
- Praha 1, Praha 2, Praha 3, Praha 4, Praha 5, Praha 6, Praha 7, Praha 8, Praha 9, Praha 10,
Praha 11-22

Otázka č. 3
V Praze žiji
- od narození, přistěhoval/a jsem se letos, už je to pár let, co tu bydlím

Otázka č. 4
Jak často navštěvujete pražské centrum? (Malá Strana, Staroměstské náměstí, Václavské
náměstí, Pražský hrad, Karlův most, Karlova ulice, Celetná…)
- denně, jednou za týden, jednou za měsíc, méně nebo vůbec

Otázka č. 5
Jaký je důvod vaší návštěvy?
- v centru pracuji, v centru bydlím, scházím se v centru s přáteli, chodím do centra
nakupovat, chodím do centra na procházky, jiný důvod

Otázka č. 6
Jaký máte pocit z pražského centra? A proč zrovna takový pocit?
- emoce: smile, love, boring, disgust, anger + otevřená otázka

Otázka č. 7
Je něco, co vám na pražském centru vadí? Můžete vybrat více položek...
- hustá doprava, nemožnost zaparkovat, turisté, drahé služby, ještě něco jiného, nevadí mi
nic

Otázka č. 7.1 , odpověď: nemožnost zaparkovat
Je pro vás parkování v centru Prahy nepřekonatelný problém, nebo to nějak zkousnete?
- ohodnocení výroku na 7bodové stupnici, kdy nalevo je „nepřekonatelné“ a vpravo
„zkousnu to“

II

Otázka č. 7.2, odpověď: hustá doprava
Je pro vás hustá doprava v centru Prahy nepřekonatelný problém, nebo to nějak zkousnete?
- ohodnocení výroku na 7bodové stupnici, kdy nalevo je „nepřekonatelné“ a vpravo
„zkousnu to“

Otázka č. 7.3, odpověď: turisté
Jsou pro vás turisté v centru Prahy nepřekonatelný problém, nebo to nějak zkousnete?
- ohodnocení výroku na 7bodové stupnici, kdy nalevo je „nepřekonatelné“ a vpravo
„zkousnu to“

Otázka č. 7.4, odpověď: drahé služby
Jsou pro vás drahé služby v centru Prahy nepřekonatelný problém, nebo to nějak zkousnete?
- ohodnocení výroku na 7bodové stupnici, kdy nalevo je „nepřekonatelné“ a vpravo
„zkousnu to“

Otázka č. 7.5, odpověď: ještě něco jiného
Co jiného vám v centru vadí?
- otevřená otázka

Otázka č. 8
Turistů je v centru Prahy:
- málo, tak akorát, příliš, nedokážu posoudit

Otázka č. 9
V okolí vašeho bydliště je jich:
- málo, tak akorát, příliš, nedokážu posoudit

Otázka č. 10
Měla by podle vás Praha lákat další turisty?
- určitě! Je dobře, že se o nás ví; ne, už jich je tu více než dost; je mi to jedno; mám jiný názor

Otázka č. 10.1, odpověď: mám jiný názor
Jaký jiný názor máte?
- otevřená otázka

Otázka č. 11
Kvízová otázka: Tipněte si, kolik turistů zavítalo do Prahy v minulém roce?
- kolem 2 milionů, kolem 7 milionů, kolem 10 milionů, kolem 20 milionů

A je to. Děkujeme za váš čas!
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