Posudek vedoucího práce - Petra Šimůnková

Předkládaná práce se zabývá problematikou turismu, a to vhodnou a uměřenou formou kombinace
teoretické rešerše a vlastního - v rámci možností - empirického výzkumu. Formálně je práce zcela v
pořádku a logicky strukturovaná. Diplomantka osvědčila schopnost samostatně pracovat s literaturou a
na základě konzultací navrhnout design výzkumu a následně data analyzovat. Počáteční šíře cílů práce
byla dána tím, že sběr dat zajišťoval - zcela korektně - jiný aktér, a bylo tedy třeba počítati s
alternativou, že sběr v designované podobě neproběhne. To se nestalo a tak cíle - po jejich převedení v
hypotézy - považuji za splněné. Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení VÝBORNĚ. K diskusi
nabízím tyto otázky: (1) lépe specifikovat dopad výsledků vlastního šetření na úvahy z teoretické části;
(2) co ještě lze vytěžit ze zmíněných případových studií, jak je reflektuje sama autorka?

Jan Sládek, Ph.D.
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